- scriptis transcripsit, quæ Salmanticæ publicè edita fuerunt olim, à Domino Licentiatò Petro de Tapia, in *lectura leg. 1. ff. de servitutibus*. Tenet etiam communem Doctor Espino (qui intricatè & confusè loquitur in hac materia) in *speculo testamentorum. glossa 13. principali de legato ususfructus. num. 4.* Mynfingerus in *rubrica insitit. de ususfructu. n. 5.* qui etiam cum communi distinctione permanfit, de qua tamen Borgninù
- 20 Cavalcanum nullum verbum scripsisse, non possum non mirari, quippe cum ipse de hac materia plenum, & integrum tractatum ediderit. Denique communem hanc opinionem probavit olim Dominus Licentiatius
- 21 Petrus de Tapia, in *leg. 1. ff. de servitutibus*. qui tunc Salmanticæ, Juris Cæsarei publicus Moderator, Collegij Divi Bartholomæi insignis Collega, & Authoris præceptor erat; nunc verò in Supremo Regio Senatu meritisissimus, & præstantissimus Consiliarius existit.
- 22 Loquuntur autem tit. *ff. & C. Insitit. de ususfruct. de formali ususfructu*, qui à proprietate distinctus, & separatus est, non de ususfructu causali: ut rectè considerat Pinellus, *ubi supra, num. 9.* & tanquam indubitatum supponunt omnes Doctores communiter, ut intelligit Udalricus Zasius, in *duobus locis superius relatis*. Balduinus, & Mynfingerus, in *rubrica, & in principio Insitit. de ususfructu*. Cujacius in *dicta l. qui ususfructum*. Idque ex definitione ususfructus, & modis omnibus, quibus ususfructus constituitur, & finitur, satis constat apertè. Et de prima opinione hætenus.
- 23 Verùm secundam, & contrariam opinionem, ususfructum unicum tantum esse, eumque formalem, & proprium, contra communem tenet Alciatus in *l. recte dicimus. ff. de verborum significatione*. Franciscus Duarenius in *dicta l. si ita stipulatus fuero. §. primo. ff. de verborum obligationibus*. Joannes Corrafius in *l. 1. num. 3. ff. de servitutibus. & in §. aequè si agat. eodem nu. Insitit. de actionibus. & lib. 5. Miscellan. cap. 3.* Ferretus in *l. 3. §. ex pluribus. ff. de acquirenda possessione. & in l. re conjuncti. ff. de legatis tertio. num. 24.* Franciscus Connanus, *commentariorum juris lib. 4. cap. 3. num. 6.* & neminem referens Joannes Parladorius, *rerum quotidianarum. lib. 1. cap. 4. in fine.* qui affirmant dominum fundi dumtaxat habere facultatem utendi, & commoditatem, non ususfructum; eosque sequutus est novissimè Antonius Pichardo in *principio Insitit. de ususfructu. n. 10. & 11.* qui contra communem, unicum dumtaxat expendit fundamentum; quod tamen transcripsit à Connano. *ubi supra, dict. n. 6.* Quia tamen nemo non fruatur rebus suis, quas habet, & possidet, id tamen non aliquo jure certo, separatoque, & quod rem ipsam afficiat aliqua tanquam servitute, sed ut dominus, & domini, possessorisve autoritate facit. *l. uti frui. 5. ff. si ususfructus petatur. l. in re communi. ff. de servitutibus urbanorum prædiorum*. Eandem etiam sententiam, contra communem, tuentur Budæus in *principio Insitit. de ususfructu. & Franciscus Hotomannus. ibid. verb. Alienis rebus*, qui superiori ratione moventur, quod dominus proprietatis nullum jus habet, nec habere potest in se ipso, & aliud sit res, aliud utilitas rei, & in qua re, quis plenum dominium habet, in eam speciale jus non habet. Et ad hoc reduci debent alia, & nonnulla fundamenta; quæ contra communem ponderari solent, quod in re aliena tantum ususfructum constituit, dixerit textus in *l. 1. ff. de ususfructu. Et in principio Insitit. eodem tit.* quasi in re propria ususfructus esse non possit. Item quod ususfructus est servitus personalis, *l. 1. ff. de servitutibus*. quæ in re propria non consistit, ut certum est: & qui dominium alicujus rei habet, dicitur habere supremum jus, & potestatem illius rei, ita quod non possit habere aliquod jus extra dominium, ut Hotomannus dicebat. Deinde contra communem, fortiter
- 24 inffitit Eguinarius Baro in *principio Insitit. de ususfructu*. Ubi re vera subtiliter loquitur, & dicit quòd qui primus hanc distinctionem ususfructus fabrefecit, solus sibi videtur Julianum legisse, cæteros tributum pe-
- dibus ivisse in ejus sententiã. Petrus Gregorius, in *Synagmate juris lib. 4. cap. 3. de ususfructu. nu. 2. part. 1.* dicens simpliciter, proprièque fructum dicendum esse id, quod Doctores ususfructum causalem appellant: & reddit rationem, quia frui est re omnino gaudere, eaque potiri, at dum addimus ususfructum, demonstramus dominum non plene re potiri, sed uti ut fruatur tantum, & ut fructus sit in usu: quemadmodum plus est frui quàm uti. Petrus Costalius *adversariorum juris. part. 2. ex lib. 7. Pandectarum in l. 1. ff. de ususfructu & quemadmodum quis utatur.* ubi dicit quod prædicta vocabula *causalis, & formalis ususfructus* putida sunt, & à nostris hominibus, hoc est, à Neotericis non recepta. Et ultra prædictas rationes, alia deinde utitur Connanus *dict. c. 3. num. 6. in fine.* qui utrumque ususfructum ineptè, & barbarè, & nullo autore sic nominari, sequenti probat argumentatione. Nam si ea commoditas, quam dominus fruenda re sua habet, causalis ususfructus dicitur, quòd causam à dominio ducat, ut communis interpretatur, quomodo appellabimus eum ususfructum, quem habent possessores, seu bonæ fidei, seu malæ fidei, & quicumque aliqua re ad suam utilitatem utuntur, vel vi, vel clam, vel precario, vel commodato, aut locato? utuntur omnes isti, & fruuntur quidem certe, atque in eo dominorum vicem, quamproximè accedunt. Et hoc est secundum fundamentum contra communem sententiam, quam defendimus. Tertium verò, & ultra recentiores omnes supra relatos, deducitur ex *l. quod nostram 70. ff. de ususfructu.* quem textum esse meliorem de jure pro Novioribus, rectè ante alios adnotavit Arias Pinellus (sed ad illum non respondet) *dict. 2. part. leg. 1. C. de bonis maternis. n. 10. in ultimis verbis.* & Pinelli nulla mentione facta, expendit etiam eum textum contra communem, Petrus Augustinus Morla. *Emporij 1. p. tit. 6. dict. q. 1. n. 8.* videtur enim Paulus aperte negare ususfructum in eo, qui rei dominus est, dum in hæc verba scribit. *Quod nostrum non est, transferimus ad alium; veluti is qui fundum habet quamquam ususfructum non habeat, tamen ususfructum cedere potest.* Quartò contra communem ponderari solet textus in *l. cum in fundo, 81. ff. de jure dorum.* qui expressim videtur probare idem, quod textus in *dict. l. quod nostrum*, dum dicit Triphonius Jureconsultus: *Maritus tamen ususfructum non habet, sed suo fundo quasi dominus utitur.* Et hunc textum contra communem, ex privatis scriptis, quæ passim & frequenter transcribit; expressim ponderavit Augustinus Morla, *dict. n. 8. vers. Et ponderandus est textus.* & quamvis postea in *versiculo, Sed respondendum est*, communem defendi posse dixerit; ad eum non respondet, multa potius simul inculcat, nec distinctè digerit ea. Quintò tandem & ultimò, contra communem dici solet. Quod si præfata distinctio vera esset, apud Jureconsultos aliquando expressa fuisset, & consequenter ususfructum causalem excogitandum non fore, de quo expressim cautum non est. Quo argumento utebatur Joannes Corrafius, in *dict. l. 1. nu. 3. ff. de servitutibus.* qui dum subtilitates quærit contra communem, non accusandos Julianum, & Julium Paulum Jureconsultos scribit, quod commoditatem, quam domini habent in re propria, ususfructum appellaverint, cum tamen ij propriè & verè loquuti fuerint, strictamque juris rationem observaverint, ipse verò captiosè illorum verba retorqueat; & non excusandos, laudandos potius Jureconsultos excusare contendat. Quapropter à communi sententia nullo modo recedendum arbitror, tum quia magis communis est, & quia glossa, Bartolus, & alij Doctores infiniti, majoris autoritatis sequuntur illam, & habet pro se casum pluriù legum, idèò omnino amplectenda est. Ex dictis per Alexandrum, in *conf. 202. n. 7. vol. 7. Gozadinum conf. 39. n. 15. Alphanum Collect. juris. 120. in fine.* Barbatiam in *conf. 10. vol. 2. Pedroccham in conf. 20. nu. 146. Socinù juniorem, in conf. 63. & in conf. 111. n. 8. vol. 3.* Tum etiam, quia magis amica est verbis earum legum, quas

in initio hujus capituli adduximus; & quia ad leges, & rationes contrarias responderi, & satisfieri congruenter potest. Idcirco probari debet, ex congestis per Pedrocham, in *cons. 17. à num. 110. & nu. 114.* Hippolytum Riminaldum, in *cons. 417. num. 31. lib. 4.* Robertum Marantam in *suis disputationibus, disp. 10. nu. 38.* Nec obstat primum, & precipuum Neotericorum argumentum, quod ex Connano, & aliis, adduximus supra *n. 25.* Quia libenter fatemur verum esse, quod dominus tamenti fruatur rebus suis, quas habet, & possidet, id tamen non jure servitutis, sive alio quocunque, quod rem ipsam afficiat, sed ut dominus, & domini, possessorisve auctoritate: non tamen inde sequitur, usufructus causalis effectum cessare: nam, & si dominus rebus suis, quas habet, utatur tanquam dominus, adhuc tamen dici potest usufructus causalis, qui ab eodem dominio, & proprietate, sive illius occasione causatur; & diversus est ab alio usufructu, quem non domini habent in rebus alienis. Qua ratione respondendum est ad alia, quæ contra communem adduximus supra *nu. 35.* si fateamur etiam habentem dominum alicujus rei habere supremum jus, sive potestatem, non tamen ideo dominus desinit habere jus usufructus causalis, qui non est extra dominium, sed potius pars domini, & illius occasione causatus. Nec implicat contradictionem, quod quis sit dominus unius rei, & in eadem plenè, & integrè usufructum consequatur; cum imò potius ex eo, quod sit dominus, talis usufructus causetur: Nec sequitur etiam, ideo usufructum causalem non esse, quod usufructus diffiniatur ut sit *jus alienis rebus utendi, & fruendi salva rerum substantia.* Ibi enim tantum definitur usufructus formalis in alienis rebus consistens; nec ideo excluditur causalis, qui cum dominio, & proprietate conjungitur; nec speciali, aut particulari definitione demonstrari debuit, cum non sit res à proprietate, & dominio separata, sed potius cum illis conjuncta, sic ut contineatur sub definitione domini, & proprietatis, sive facultatis illius, jus illud utendi, & fruendi, & ad libitum disponendi. Est igitur hic usufructus diversus ab alio, qui servitus dicitur in *l. 1. & aliis. ff. de servitutibus,* & in re propria non consistit.

36 Non obstat deinde Petri Gregorij argumentatio contra communem, de qua nullus huc usque mentionem facit, nec ad illam respondet. Verum enim est, quod dominus proprietatis sic fruatur, ut re omnino gaudeat, eaque potiatur (ut inquit Petrus Gregorius:) non tamen rectè infert ex eo, quod dicamus dominium proprietatis habere usufructum ipsum, non plenè & integrè re frui, & potiri, sed uti ut fruatur tantum, quia sic utitur ut utatur, & fruatur plenè. Id quod demonstratur eo ipso, quod talem usufructum causalem vocamus, in eo enim à formali usufructu distinguitur, à proprietate separatus est, nec ita plenum jus tribuit.

37 Non obstat præterea, Francisci Connani altera ratio contra communem, *lib. 4. dict. cap. 3. nu. 6.* cui nullus adhuc responsum præbuit: Sed non erit difficile respondere, constituendo prius generaliter, possessorem bonæ, vel malæ fidei, vel vi, aut clam, vel precario, vel commodato, aut locato possidentem, ab usufructuario longè differre, nec ad dominorum vicem ita proximè accedere, (ut Connanus affirmat.) Deinde prædictis personis titulum, sive nomen non deficere, quo eorum usus, vel fruitio nominari possit, ita ut necesse non sit usufructum causalem in omnibus constituere. Nam in primis, & in specie loquendo, in possessore malæ fidei nullus usufructus considerari debet, ut putà cum ipse nullos fructus suos faciat, sed omnes cum ipsa re cogatur restituere. *l. si fundum. l. certum. C. de rei vindicatione. l. 8. in fine, tit. 3. part. 5. l. 4. tit. 14. part. 6.* Joannes Garzia, *de expensis & meliorationibus, c. 23. n. 42. & sequentibus.* Menoch. *recuperanda possessionis, remedio 15. n. 601.* & novissime Antonius Pichardo, in *§. si quis à non domino, n. 16. Instit. de rerum divisione.* in quo ab

usufructuario, tam causali quàm formali multum distat, qui fructus omnes, & alia quæcunque con. moda, quæ ex re percipi possunt, sua facit, ut inferius alio capite comprobabimus. In possessore vtrò bonæ fidei usufructum causatum à dominio dicimus, quia quoad fructus attinet, domini loco est, sive apud illum esse dominium jus præsumit. *l. bonæ fidei. ff. de acquirendo rerum dominio. l. qui scit. §. bonæ fidei. ff. de usuris, dict. l. certum. C. de rei vindicatione. l. 39. tit. 28. part. 3.* & post multos, quos refert, sic ex communi tradit Pichardus in *dict. §. si quis à non domino, nu. 2. & multis sequentibus.* Ideo, quia ad instar domini, talis possessor bonæ fidei habetur aliquando; quoad aliquos juris effectus, ab usufructuario differit: ut constat ex *§. is vero, ad quem. Instit. de rerum divisione.* ubi Minsingerus, *num. 2.* sic adnotavit. Is verò, qui commodato, vel precario utitur, quam diversimode utatur ab eo, qui causalem, vel formalem usufructum habet, satis constat ex natura usufructus, & modis omnibus, quibus constituitur, & finitur, & tempore, quo ipse usufructus durat, & natura commodati, vel precarij, quod aliter constituitur, & durat; ut apparet ex his, quæ post ordinarios ibi relatos, de commodato, & precario, plenè scribunt Covarruvias, *variarum lib. 3. cap. 15.* Menochius *de arbitrariis, lib. 2. casu 22. & 23. & casu 298.* Antonius Gomez, *tom. 2. variarum, cap. 7. num. 1. per totum.* Ceteri autem, ut Coloni, & Inquilini, usufructum habent causatum à dominio, quod est apud eum, cujus nomine ipsi fruuntur, ut in *l. non utitur. ff. de usufructu.* Ideo ab eo, qui habet usufructum formalem distinguuntur, ut infra dicemus, & in terminis tradit Antonius Pichardo, in *principio, Instit. de usufructu, n. 23. & 24.* deinde non etiam obstat dicta *l. quod nostrum. ff. de usufru.* Nam, qui pleno jure alicujus rei dominus est, causalem usufructum habet, non verò formalem, qui (ut antea dictum est) apud dominum esse non potest, cum res propria nemini serviat: idcirco si alicui concesserit usufructum, transfert in eum usufructum, quem ipse non habebat, hoc est, usufructum formalem, habebat tamen dominium plenum rei, & sic usufructum causalem cum proprietate conjunctum, unde habilis erat ad transferendum usufructum formalem, separando illum à proprietate. Uti sic & verè declarat Glossa *ibi ex scholio ultimo,* & sequuntur Albericus de Rosate, Angelus de Perusio, Jacobus de Ravenna, & Florianus de Sancto Petro, *ibidem,* qui breviter, utiliter tamen distinguit circa illam regulam, an & quando possit quis in alium transferre, quod ipse non habet: distinguit etiam Baldus in *l. manumissiones. de justitia & jure, nu. 13. & duobus sequentibus.* ad quorum distinctionem reduci debet regula *leg. interdum, 21. ff. de acquirenda possessione,* qua probatur, quod possessionem ejus interdum tradimus, cujus ipsi non habemus. Sicut etiam dominium proprietatis, quod quis non habet, interdum vendendo, & tradendo alij præbet. *l. non est novum. ff. de acquirendo rerum dominio l. 10. §. ult. ff. quibus modis pignus vel hypotheca solvitur.* & nonnullis exemplis, ad explicationem dictæ legis, quæ nostrum communem intellectum probant, confirmat Jacobus Cujacius, in *recitationibus solemnibus, in libros Digestorum* (quarum lectionem summè lectori commendo) ad *l. interdum. ff. de acquirenda possessione.*

Non etiam obstat textus in dicta. *l. cum in fundo, 81. ff. de jure dorum,* ad quam omnium, qui huc usque scripserunt, nullus satisfacit: solus Augustinus Morla eam expendit contra communem, *dict. tit. 6. ff. de servitutibus, quest. 1. num. 7.* & postmodum, *n. 8. circa finem,* in confirmationem communis ponderat illam: sed revera non percipit veram rationem. Idcirco adnotandum, Jureconsulti Triphonij, illius legis auctoris, mentem aliam fuisse in illis verbis: *Marius tamen, &c.* Dicit enim Consultus, quod si mulier in fundo mariti habeat usufructum; & dotis causa, sive nomine dotis dederit illum marito; quod et si ab ea usufructus dis-

- cesserit, maritus tamen non habet usufructum, sed suo fundo quasi dominus utitur: hoc est, non habet usufructum formalem, quia non ex eo, quod sui fundi usufructus sibi in dotem datus sit, definit esse dominus ejusdem fundi maritus, quod esset necessarium, ut formalem usufructum consequeretur, qui cum proprietate subsistere non potest: & sic maritus in proposita specie suo fundo quasi dominus utitur, consequitur per dotem plenam fundi proprietatem non separatam ab usufructu causali, quem acquirit ex nova dotis constitutione, antea enim usufructus ille erat formalis à proprietate separatus, & penes uxorem existens, postmodum verò per dotis constitutionem conjunctus fuit cum proprietate, & effectus est causalis: & hæc est vera & germana illius textus interpretatio, quæ fuit de mente glossæ, *ibi*, dum dixit: *Usufructum quantum ad formam habet, non tamen quantum ad causam.*
- 44 Denique, & ultimo loco non obstat ultimum argumentum, quod prædicta distinctio, sive vox usufructus causalis à Jureconsultis expressa non fuerit, quia Recentiores prædicti, qui contra communem sic argumentantur, non rectè inferunt unicum tantum usufructum esse, & eum formalem, & non esse causalem usufructum, eo quòd Jureconsulti expressè non dixerint de illo: quia si prædicta ratio vera esset, sequeretur inde, dicendum esse, nec usufructum formalem esse, siquidem usufructus formalis vox, non magis invenitur apud Jureconsultos quam causalis, ut pro communi consideravit Pinellus *dict. 2. part. leg. 1. C. de bonis maternis, nu. 9.* & tamen negari non potest, quin usufructus formalis sit: His addendum, & adnotandum duxi, quòd cum hæc distinctio causalis, & formalis usufructus, ex verbis & mente Jureconsultorum, atque virtute eorum, sive juris interpretatione colligatur, perinde haberi debet, ac si expressa fuisset. Id, quod clarè apparebit, si præmittamus prius, expressum in jure pluribus modis dici, vel accipi, quod post alios multos rectè adnotarunt Tiberius Decianus, *resp. 10. num. 15. vol. 4.* Brunorus à Sole, *in compendio resolutorio proposit. juris lit. E. verbo, expressum, el primo, fol. 81.* & optimè declarat Menochius *in consil. 210. num. 28. 29. 30. & 31. lib. 3.* Et quot modis Expressum aliquid dicatur, vel Tacitum? magis in specie, & latissimè tractant; alios infinitos consulto prætermitto, Andreas Tiraquelus (qui hac de re omnino videndus est) *post leges conubiales, verbo, exprez. gloss. 7. à n. 81. fol. mihi 309. usque ad finem totius glossæ.* Paulus Parisius, *in repetitione legis, heredes. ff. de vulgari & pupillari substitutione, num. 46. & sequentibus.* Menochius, *adipiscenda possessionis, remedio 4. num. 215. & num. 226. & 232.* Sfortia Oddi, *compendiosa substitutionis, pralud. part. 2. quest. 3. num. 2.* Gulielmus Benedictus, *in cap. Rainuntius, de testamentis, verbo. Si absque liberis, el secundo, à nu. 14.* Hieronymus Gabriel, *in consil. 169. n. 78. vol. 1.* & his non relatis; Velasquez de Avendaño, *in*
- 48 *l. 40. Tauri, gloss. 20. per totam.* Camillus Gallinius (quem de hac re commendo lectori) *de verborum significatione, lib. 2. cap. 8. 9. 10. 11. & 15.* inter alia tamen, Expressum dici solet id, quod ex verbis, vel virtute eorum colligitur, sive quod necessariò importatur ex verbis *l. certum. ff. si certum petatur. l. nominatim. ff. de condition. & demonstration. authent. de heredibus & falcidia. §. si vero expressim.* Angelus *consil. 331.* An in institutione, *num. 3. in princ.* cujus meminit Simon de Prætis, *de interpretat. ultimarum voluntatum, lib. 3. solutione 11. num. 7. fol. 148.* Afflictiis, *decision. 3. num. 5.* Aimon, *de antiquitate temporum, 1. part. qu. 4. n. 38. fol. mihi 34.* Joannes Cephalus, *in consil. 150. num. 12. lib. 1.* & *in consil. 196. n. 12. lib. 2.* Ubertinus Zuchardus *in consil. 8. num. 19. vol. 1.* Tiberius Decianus, *resp. 44. nu. 23. & n. 138. & resp. 80. n. 21. & resp. 76. n. 64. vol. 4.* quo loco plenè ostendit, Expressum in scriptis satis dici illud, quod ex scriptis colligi potest: quod tenet etiam Aldobrandinus *in consil. 109. n. 7. lib. 2.* Anguissola, *in*
- consil. 66. num. 8. & in consil. 277. nu. 9. lib. 1.* Hieronymus Gabriel, *in consil. 127. n. 41. lib. 1.* Similiter Expressum est, quod venit ex mente legis: Bartolus *in l. prator, in principio. ff. de novi operis nunciat.* Cephalus, *in consil. 451. n. 30. lib. 4.* Menochius, *in consil. 235. nu. 51. lib. 3.* Petrus Surdus, *in consil. 116. n. 57. lib. 1.* Burfatus, *in consil. 461. numer. 80. lib. 4.* Anguissola, *in consil. 66. nu. 9. vol. 1.* Franciscus Niconitius, *super rubrica. C. de edendo, num. 52.* Hieronymus Gabriel, *in consil. 14. num. 35. & num. 38. lib. 1.* & Expressum, vel subintellectum à lege æquiparantur. Menochius alios referens *in consil. 95. num. 15. lib. 1.* Unde cum præfata divisio, sive distinctio communis, Causalis, & Formalis usufructus sic colligatur, ut antea diximus, & constat aperte ex his juribus, quæ superius pro communi sententia expendimus, pluraque sint prædictæ distinctionis apud Jureconsultos signa, vestigia, & conjecturæ; perinde haberi debet, ac si à jure, vel à lege verbis specialibus expressa fuisset: ex his quæ scribunt Menochius, *lib. 1. presump. 45. nu. 8. & 9.* Franciscus Mantica, *de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 6. tit. 1. n. 8.* quod in nostra materia velut cogente ratione ipsa, & lege: agnovit expressè Petrus Costalius, *adversariorum part. 2. ex lib. 7. Pandect. in l. 1. ff. de usufructu, & quemadmodum quis utatur.* Is enim, licet communem improbavit, quam defendimus; fatetur tamen quod res ipsa ex juris intellectu profecta est, quo uterque usufructus designatur. Et ita securè tenendo, ad nonnulla ex prædicta resolutione inferri potest.
- Et primò inferitur, ad explicationem textus *in l. uti frui, §. ff. si usufructus petatur*, quam contra communem fere omnes Neoterici ponderarunt, ut constat ex dictis supra *num. 25.* inferentes ex illa, in rebus propriis usufructum consistere non posse; scribitur enim in eo textu: *Uti frui jus sibi esse is solus potest intendere qui habet usufructum: dominus autem fundi non potest: quia qui habet proprietatem, utendi fruendi jus separatam non habet, nec enim potest ei fundus servire.* Sed re vera textus hic communi non adversatur, id quod clarè constat ex natura tituli cui subjacet, juxta quam intelligi debet de usufructu formali, qui servitus personalis est, nec apud dominum esse potest, quia res propria nemini servit: non de usufructu causali, qui cum dominio, & proprietate conjunctus esse potest, ut sæpe dictum est, & intelligit glossa, *ibi scholio 1. & 2.* Idcirco Jureconsultus Ulpianus, non ineleganter regulam generalem in ea lege constituit, uti frui jus sibi esse eum solum intendere posse: qui habet usufructum, scilicet formalem, qui à proprietate distinctus, & separatus est, eumque pro servitute usufructus actionem confessariam intentare posse, dominum tamen fundi eam actionem intentare non posse; quia si sibi esse jus utendi, & fruendi diceret, & confessariam actionem proponeret, jus servitutis prætenderet, quod in re propria subsistere non potest: non tamen negat Ulpianus, quòd dominus fundi usufructum non habeat, immò expressè dicit in illis verbis: *Quia qui habet proprietatem, utendi fruendi jus separatam non habet.* Et reddit rationem, quare domino, qui habet usufructum cum proprietate conjunctum, actio confessoria non detur, quia licet habeat usufructum, habet eum cum proprietate conjunctum, & sic non habet jus utendi, & fruendi separatam: ideo cum fundus proprius nemini servire possit, actio confessoria non datur domino pro usufructu cum proprietate conjuncto, quæ pro servitute constituta competit *l. 2. l. 4. §. in confessariam, cum §. §. sequentibus ff. si servitus vendicetur.* Sed si dominus re propria uti frui prohibetur, licet actione confessoria experiri non possit, Lex consulit ei, ut actione injuriarum, & aliis remediis contra prohibentem se tueri possit, ut dicit textus optimus *in l. qui pendentem, 26. ff. de actionibus empti, ibi. Caterum post traditionem sive lectam vram calcare, sive mustum evehere prohibeatur; ad exhibendum, vel injuriarum agere poterit, quemadmodum si aliam quamlibet rem suam*

suam tollere prohibeatur. & in l. injuriarum, 13. §. si quis me prohibeat ff. de injuriis. in illis verbis: Aut si quis me mea uti me non permittat, nam & hic injuriarum agi potest. Et ita ex dictis juribus, quod actio injuriarum detur contra impediendum dominum uti re sua, docuit Innocentius in cap. dilectus, de appellationibus. Bald. in rubrica. C. de usufructu. in fine. Bartol. n. 3. & Paulus nu. 6. in dict. l. qui pendente, idem Bartolus, num. 3. in dict. §. si quis me prohibeat. Ludovicus Gomezius, in §. aequè si agat. num. 2. & num. 3. Institut. de actionibus: Calcanus in cons. 90. Menochius in cons. 226. n. 7. lib. 3. & nullo ex his relato, nec ita radicitus explicata ratione textus in dict. l. uti frui. Petrus Augustinus Morla, Emporij, 56 part. 1. tit. 6. ff. de servitutibus, quest. 1. nu. 8. vers. sed respondendum est in principio. Secundò infertur ad explicationem textus, alias difficilis, in l. si ita stipulatus fuero. 126. §. 1. ff. de verborum obligationibus: de quo in favorem communis superius mentionem fecimus. Difficultas autem illius §. ut alias consultò prætermittam, in eo consistit; quòd quamvis debitor, partem debiti invito creditori solvere non possit, l. quidam existimaverunt ff. si certum petatur. l. tutor. §. Lucius. ff. de usuris, l. acceptam. C. eodem tit. & de hac regula post ordinarios in dict. l. quidam existimaverunt. latè agunt Socinus, regul. 75. Bernardus Diaz, regul. 106. Dueñas regul. 158. Cépola, cautela 146. ad finem, & cautela, 257. Si tamen rei dividuè debitor, partem ejus solvat, solutione partis liberatur, quoad partem de voluntate creditoris solutam l. si stipulatus sum. 9. §. 5. ff. de solutionibus, tradit Bartolus in solemnii repetitione leg. stipulationes non dividuntur, quest. 2. n. 22. ff. de verborum obligationibus, sed in dict. §. 1. respondet Jureconsultus, quòd promittens fundum pleno jure, & sic usufructum, & proprietatem, solvendo usufructum solum non liberatur, unde postea amisso usufructu, si promissor proprietatem, absque usufructu tradiderit non liberatur, sed tenetur fundum pleno jure creditoris facere. Ideo pro vera resolutione animadvertendum est, quòd regula dict. §. 15. procedit, quando solvitur pars quotativa rei debita, ut puta si debeo decè, & solvam quinque, vel si debeo fundum, & de voluntate creditoris dimidiam partem ipsius solvam; tunc enim quoad partem solutam liberor: ut magistraliter distinguens explicat Bartolus ubi supra, dict. quest. 2. & Jason in dict. l. si ita stipulatus fuero. §. 1. n. 10. Ubi debitor non solvit usufructum causalem, quem debebat, sed formalem: ad quem obligatus non erat; nam qui promisit fundum pleno jure, promisit usufructum causalem cum proprietate tradendo facit eum formalem, & sic non solvit, quod promisit, nec partem ejus; ac per consequens nec in totum, nec pro parte liberatur, quousque fundum pleno jure creditori tradiderit, prout illum promisit: & ita optimè declarat eum textum glos. ibi verbo, hic in nulla: versiculo. Sed dic quod hic causalis: & sequuntur Bartolus, Paulus, Aretinus, Alexander & omnes communiter, secundum Jasonem. ibi dict. n. 59 13. Ultimò infertur ad ea, quæ in hac materia, sive in questione nostra scripsit Rebuffus in l. rectè dicimus. ff. de verborum significatione. ibi enim n. 2. communem distinctionem causalis, & formalis usufructus non probat; nec etiam contrariam Recentiorum omninò amplectitur, sed novam doctrinam, aut distinctionem (ut ipse credit) adducit; re tamen vera (quod ultra alios animadverto) nihil novum adducit, ne aliquid inauditum, aut incognitum proponit; in communem potius glossarum, & Bartoli sententiam, & distinctionem reincidit, licet alio loquendi genere usus fuerit: quod libenter admittit, qui ejusdem Authoris verba perlegerit.

CAPUT II.

Usufructum alium conventionalem esse, alium legalem, cum sententia communi; neutrum verò facti, sed omnem juris; contra Florianum de Sancto Petro, nova Authoris consideratio, ubi novè etiam ad Leges per ipsum allegatas responderetur. Quibus casibus mulier, vel maritus transiens ad secundas nuptias, usufructum dumtaxat habere debeat eorum, quæ inter vivos, vel in ultima voluntate habuit à priori marito, vel ex substantia illius ex successione filiorum; proprietatem verò filiis prioris matrimonij reservare tenetur, & de materia legis fæmina. C. de secundis nuptiis. latissimè tractatur: In finitæ quæstiones in hac materia congeruntur, & multa adnotantur novè; quæ huc usque sic resoluta non sunt. Deinde, utrum consensus mariti, vel filiorum, tacitus, sive expressus circa secundas nuptias præjudicet illis, ut amittant beneficium legis, plenè discutitur: communis sententia defenditur; ad rationes, quæ in contrarium per Sarmientum considerantur, novè responderetur, & nonnulli casus plenius, & distinctè magis quàm adhuc distinguuntur. Demùm utrum mulier secundò nubendo usufructum à marito sibi relictum amittat, & legatum usufructus uxori relictum, si castè, & honestè vixerit, an etiam secundò nubenti debeatur, breviter, & distinctè explicatur.

SUMMARIUM.

- 1 Usufructus alter conventionalis, alter legalis.
- 2 Usufructus alius juris, alius facti, ex sententia Floriani de Sancto Petro, quæ improbat; infra n. 7.
- 3 Florianus de Sancto Petro novè notatus per Authorem, quod leges nonnullas expendat, quæ superiorem distinctionem probare non possunt: & illis novè etiam satisfactum ab Authore.
- 4 Legatum in annos singulos relictum, legato usufructus simile esse in eo, quod utrumque morte legatarij finitur.
- 5 Sed non esse idem, quod legatum usufructus, alias non diceretur simile esse.
- 6 Et in plerisque dissimile esse à legato usufructus: quæ remissivè traduntur.
- 7 Usufructum omnem juris esse, sive à jure constitutum; adversus Florianum de Sancto Petro; nova Authoris consideratio in hac materia, prout hoc numero, & sequenti declaratur.
- 8 Usufructus conventionalis, & legalis exempla.
- 9 Mulier transiens ad secundas nuptias, liberis extraneis, tenetur reservare filiis prioris matrimonij, non solum omnia bona, quæ habuit à priori marito, titulo quocunque lucrativo; sed etiam quidquid per successionem ab intestato filiorum primi matrimonij consequuta est: solo usufructu istorum penes ipsam remanente.
- 10 Proprietatem verò, quam amittit secundò nubendo, ita tenetur reservare filiis prioris matrimonij superstitis, ut non possit illam alienare, nec ullo modo in fraudem, aut præjudicium filiorum disponere de similibus.

- nilibus bonis ex paterna substantia provenientius, qua reservari debent.
- 11 Mulier secundo nubendo non perdit ea, qua titulo lucrativo habuit à priori marito, vel ex successione filiorum ex substantia illius, cum filii prioris matrimonii non existunt.
 - 12 Pœna supradicta, conjugii ad secundas nuptias transfœnti imposta, & favore filiorum introducta, ad nepotes quoque sive in favorem illorum dirigitur: & statutum in hac materia in parentibus, habet quoque locum in avo, & avia, & ceteris ascendentibus.
 - 13 Quod qualiter, & respectu quorum bonorum intelligi debeat; plenè & distinctè declaratum traditur remissivè.
 - 14 Maritus transiens ad secundas nuptias, tenetur reservare proprietatem bonorum, filiis prioris matrimonii, in quibus casibus uxor reservare tenetur: & dispositum in uxore in hac materia, habet quoque locum in marito, idque ex identitate rationis.
 - 15 Mulier, vel maritus transiens ad secundas nuptias, privatur proprietate bonorum paternorum, vel maternorum qua sibi provenerunt per mortem filii, & hoc sive mulier, aut maritus transierit ad secunda vota, ante successionem vel post, quod latius tractatur remissivè.
 - 16 Pœna imposta secundo nubenti, in odium secundarum nuptiarum quamvis de jure Canonico sint sublata; pœna tamen, qua in favorem filiorum primi matrimonii apponuntur, & reservationem proprietatis predictorum bonorum inducunt, correctæ non sunt.
 - 17 Circa ea, quæ superius dicta sunt à num. 9. & materiam l. fœminæ. C. de secundis nuptiis. Tot solere dubia proponi, questionisque excitari, ut infinitus fere sit illarum numerus; nihilominus tamen, distinctè, & plenè omnibus satisfieri posse, si authores plures, qui hoc numero præcantur, attentè & originaliter prælegantur.
 - 18 Andrea Gaill, & Joachimi Minsingerii practica observationes, erudita multum, & utiles, & ab Authore commendata.
 - 19 Lectori non absque utilitate maxima futurum, quod questiones, qua in hac materia frequentius contingunt, hoc capite breviter; & distinctè congerantur in unum; & qualiter Author circa earum resolutionem se habiturus sit.
 - 20 Parentes secundo nubentes, de jure communi, & regio, qualiter filiis succedant ab intestato, atque ex testamento; & qua teneantur reservare filii prioris matrimonii, ex his, qua habuerunt ab eisdem ab intestato, vel ex donatione, vel ex testamento; & qualiter distingui debeat inter bona, qua filii habuerunt à patre, vel à matre, vel ascendentibus, vel aliunde quæsierunt, remissivè: plenè tamen tractatum proponitur.
 - 21 Bartol. in consil. 54. in fin. lib. I. in q. superiori, rectè distinxisse tria jura.
 - 22 Liberi diversarum nuptiarum si extent, qui diversas matres, aut patres diversos habuerunt, qualiter inter se succedant.
 - 23 Mater, vel pater, antequam transierit ad secundas nuptias, si alienaverit aliqua bona habita ex priori matrimonio titulo lucrativo, vel ex successione alicujus filii ex substantia conjugis præmortui, & postea secundo nupsit: an filii prioris matrimonii predicta bona possint à possessoribus vindicare.
 - 24 Donata uxori contemplatione mariti, & è contra, an debeant reservari, quo ad proprietatem filii prioris matrimonii, si secunda contrahantur nuptia.
 - 25 Transiens ad secunda vota, an amittat lucrum à lege, seu consuetudine conjugii delatum, & illud utrum reservari debeat filiis prioris matrimonii.
 - 26 Filii prioris matrimonii, an habeant partem in lucris habitis ex secundo matrimonio per patrem, aut matrem, qua secundo nupsit.
 - 27 Mater pupillariter substituta filio suo, secundo nubendo, utrum teneatur reservare filii prioris matrimonii bona, qua habuit ex substitutione.
 - 28 Mater, qua secundo nupsit, utrum possit filiis suis exemplariter substituere.
 - 29 Mulier transiens ad secundas nuptias, an teneatur reservare arrhas filii prioris matrimonii, à quo processerunt, & in illis, vel in bonis, qua reservari debent filiis prioris matrimonii, utrum possit aliquem ex illis meliorare, vel absque regia facultate majoratum instituere.
 - 30 Mulier transiens ad secundas nuptias, utrum possit relinquere plus filiis secundi matrimonii, quam primi.
 - 31 Mulier transiens ad secundas nuptias, utrum amittat proprietatem donationis remuneratoria à marito sibi facta, teneaturque reservare illam filiis prioris matrimonii.
 - 32 Dispositionem legis, fœminæ. C. de secundis nuptiis, locum sibi non vindicare, quando res pervenit ex bonis mariti ad mulierem titulo oneroso, ut emptio, permutationis, vel alio simili titulo.
 - 33 Donatio remuneratoria titulum onerosum continere videtur.
 - 34 Mulier transiens ad secundas nuptias, an amittat legatum in remunerationem servitorum à marito sibi relictum, & sic tenetur reservare proprietatem filii prioris matrimonii.
 - 35 Maritus si relinquat aliquid uxori, vel è contra uxor marito, in testamento, utrum teneatur reservare illud filiis prioris matrimonii, si ad secundas convolverit nuptias, idque de jure communi, & regio resolutum remissivè.
 - 36 Pater habens filios ex primo matrimonio utrum possit secunda uxori ultra Quintum ex causa remunerationis donare.
 - 37 Mulier transiens ad secundas nuptias, an teneatur reservare filiis prioris matrimonii simul cum proprietate fructus, qui ex paterna substantia provenerunt, in specie hic proposita; ad quam in terminis expenditur, & commendatur decisio 18. Vincent. de Franch. I. part.
 - 38 Pater si moriatur ante perceptos fructus bonorum filii demortui, quorum proprietatem tenebatur restituere filiis prioris matrimonii, utrum fructus, qui nondum percepti erant, pertinere debeant tantum ad filios prioris matrimonii, quibus proprietas reservari debuit, an etiam ad alios heredes patris, hoc est, filios, vel descendentes alterius matrimonii: ubi Guidonis Papa resolutio probatur, & novè comprobatur.
 - 39 Fructus pendentes partem rei esse, tritum dogma, & multis declaratum, atque exornatum remissivè.
 - 40 De fructibus pendentibus idem judicandum esse, quod de ipsa proprietate rei.
 - 41 Mulier transiens ad secundas nuptias quantum possit dare in dotem marito, & maritus secundo nubens uxori.
 - 42 Maritus si dotet filiam quam habuit ex prima uxore, de lucris acquisitis constante secundo matrimonio, qualiter succurrendum sit secunda uxori.
 - 43 Maritus, qui secundo nupsit, si alat filios prioris matrimonii ex bonis constante secundo matrimonio superlucratis, mulier ac heredes ejus, an repetere possint dimidiam partem alimentorum.
 - 44 Alimenta utrum prestari debeant filiis prioris matrimonii ex dote matris, qua contraxit secundas nuptias.
 - 45 Filia prioris matrimonii, à patre, qui secundo nupsit, dotata, qualiter debeat dotem conferre; cum aliis multum ad propositum necessariis remissivè.
 - 46 Datum seu promissum nomine arrharum à marito secundo nubente, existentibus filiis prioris matrimonii utrum imputari debeat in Quintum bonorum, an tanquam

- tanquam es alienum deducendum sit de corpore hereditatis.
- 47 Ioannes Gutierrez laudatur.
- 48 Pater si ex rebus, aut pecuniis filiorum primi matrimonij, majoratum instituerit in persona alicujus filij ex secundo matrimonio, quid fieri debeat; remissivè.
- 49 Petrus de Peralta notatus, quod nimis indistinctè, & generaliter constituerit, videri patrem, qui existentibus filiis prioris matrimonij, melioravit filium communem secundi matrimonij, propter deceptiones, & blanditias uxoris potius quam ex mera voluntate fecisse: cum contingere possit, quod talis melioratio ex voluntate absoluta processerit.
- 50 Parentes qui secundas contraxerunt nuptias utrum teneantur restituere filiis prioris matrimonij nubentibus, usufructum, quem habent in bonis qua propter secundas nuptias reservari debent: an vero usque ad mortem illo fruuntur? melius quam adhuc explicatur: & dubia Alphonsi Azevedo opinio redidit certa.
- 51 Quatuor fundamenta in questione superiori expenduntur in favorem parentum, & num. sequent.
- 52 Dispositio nova & correctoria non extenditur.
- 53 Lex ubi enumerat aliquem casum specificè, non licet illam ad alios casus extendere; sed illi censentur sub dispositione juris communis remanere.
- 54 Legum correctio vitanda est, & lex qua deviat à jure communi, restringenda est, ut quanto minus fieri possit recedatur à jure communi.
- 55 Lex nova in dubio non presumitur corrigere velle legem antiquam.
- 56 Renunciatio filia jurata, utrum extendatur ad bona, qua acquiruntur filiis prioris matrimonij in pœnam secundarum nuptiarum.
- 57 Filia statuto exclusa, odio secundarum nuptiarum, quando succedat.
- 58 Filia prioris matrimonij acceptando legatum factum à parente cum onere plus non petendi, an possit petere lucrum, quod sibi à lege reservatum est per transitum parentum ad secundas nuptias, ubi in terminis expenditur consilium Petri Surdi, & ad filium in Tertio bonorum, cum tali onere melioratum, novè infertur.
59. Mulier transiens ad secundas nuptias utrum teneatur reservare filiis prioris matrimonij quartam partem, quam habuit ex bonis mariti divitis, quia pauper erat.
- 60 Filius postquam successit patri, si instituta matre in legitima, reliquerit in testamento tertiam partem bonorum suorum alicui fratri, & postea frater iste ab intestato decedat, & mater illi succedat, utrum illam tertiam partem, in qua frater primò defuncto fratri successit, teneatur mater, qua secundo nupsit, aliis fratribus prædictorum, tanquam ex paterna substantia provenientes reservare; plenius quam adhuc explicatur, & num. sequentibus.
- 61 Dicitio, ex, causam proximam, & immediatam denotat.
- 62 In favorem matris duo jura ponderata.
- 63 Renuncians cum juramento successionem patris, vel matris, non excluditur à successionem fratris, nec censetur illi renunciasset, tametsi frater parentibus successerit, & illorum bona possideat.
- 64 Hereditas postquam est adita, efficitur proprium patrimonium adeptis, nec dicitur amplius hereditas, id quod latius declaratur remissivè.
65. Leges, qua propter transitum ad secundas nuptias, mulierem privant proprietate eorum bonorum, qua habuit à priori marito, vel à filiis ex paternis bonis, pœnales sunt, & odiosa, ac per consequens strictam admittunt interpretationem, & restringi debent.
- 66 Pro resolutione questionis proposita supra num. 60. Joan. del Castillo Quotid. Controv. Juris, Tom. I.
- Cornei conf. 286. col. 2. lib. 1. expenditur, & verba illius referuntur.
- 67 Alphonsus de Azevedo in questione superiori lapsus evidenter novèque adnotandum ab Authore.
- 68 Baldi doctrinam, authoris resolutioni contrariam videri.
- 69 Sed illi optimè satisfactum, constitutumque, in materia pœnali causam immediatam attendendam, & non mediatam.
- 70 Pater, & mater si in vita dotaverint aliquam filiam communem, & hæc sine descendantibus mortua sit, mortua jam matre, & sic solus pater eidem successerit, qui ante, vel post successionem, secundas contraxit nuptias, & in Tertio, & Quinto bonorum suorum melioravit unum ex filiis, prioris, sive secundi matrimonij: utrum Tertium, & Quintum deduci possit ex bonis habitis à filia: an vero ex reliquis bonis tantum parentis deducendum sit: ubi Alphonsi de Azevedo opinio novè taxatur & contraria concludenti ratione comprobatur.
- 71 Tertium bonorum suorum si filius alicui reliquerit, utrum illud deduci debeat de portionibus fratrum prioris matrimonij, qua filio reservari debent, si pater secundo nupsit.
- 72 Concessio, sive dispositio taxativè concepta in favorem alicujus, & filiorum ejus, utrum intelligatur tantum de filiis existentibus ex primo matrimonio, ut vel concessio extinguatur filiis ex illo matrimonio finitis, vel pater non possit in favorem filiorum secundi matrimonij dispositione, vel concessione uti, & de hæc re, & multis ad propositum necessariis commendatur Menoch. in conf. 40. & Petrus Surdus, in conf. 72. lib. 1.
- 73 Testator si legaverit alicui centum si non habuerit, vel non habendo filios, & si eos habuerit, ducenta; Utrum videatur sentire de filiis etiam secundi matrimonij.
- 74 Etsi simpliciter filiis alicujus legatum factum sit, an intelligi debeat, tam de filiis secundi, quam primi matrimonij.
- 75 Usufructus legatum uxori simpliciter relictum, an secunde uxori debeatur; & de contrarietate Baldi & Alexand.
- 76 Borguini Cavalcanti opinio in questione superiori traditur.
- 77 Didaci Covarruvie, & aliorum sententia contraria refertur & probatur.
- 78 Mulier, qua post mortem mariti luxuriosè, & parum pudicè vivit, utrum incurrat pœnas secundo nubentis, quoad reservationem proprietatis bonorum provenientium ex substantia mariti; & alia similia.
- 79 Pater meliorare potest unum ex filiis suis quem uxor elegerit, sive dare facultatem uxori meliorandi filium, quem voluerit, & melioratio, sive electio ab uxore facta omnino servanda est.
- 80 Mulier transiens ad secundas nuptias, facultatem testandi sibi concessam à marito, sive jus exequendi testamentum, aut eligendi ad majoratum, aut meliorationem non amittit.
- 81 Secus tamen si post mortem mariti luxuriosè, & parum pudicè vivat.
- 82 Mulierem post mortem mariti luxuriosè viventem, variis pœnis à jure affectam fuisse, multisque jam acquisitis ob impudicitiam privari; de quibus latissimè actum in mille locis remissivè proponitur.
- 83 Maritus uxori in testamento licentiam dare potest impunè transeundi ad secundas nuptias, & disponere, ne illa secundo nubendo incidat in pœnam secundarum nuptiarum.
- 84 Filii inter vivos, vel in ultima voluntate, sicut patet, prædictam licentiam dare possunt.
- 85 Mulier transiens ad secundas nuptias de voluntate expressa, sive tacita mariti defuncti, vel è contra maritum,

- ritas, evitat penas secundarum nuptiarum, & numeris sequentibus.
- 86 Mulier secundo nubendo infert injuriam priori marito, cujus anima nuptiis repetitis contristatur.
- 87 Mulierem nuptias repetentem tria negligere, videlicet Deum, defuncti memoriam, & dilectionem filiorum.
- 88 D. Francisci Sarmientj contra communem opinio nova relata.
- 89 Bertrandum, & Ripam, superiorem sententiam contra communem tentasse prius, ultra Sarmientum ab Authore adnotatum.
- 90 A communi sententia recedendum non esse.
- 91 Precipuum fundamentum adducitur, quod D. Franciscus Sarmientus contra communem ponderavit.
- 92 Et adhuc militare rationem communem demonstratur & ad illud novè & verè respondetur.
- 63 Mulier transiens ad secundas nuptias de voluntate filiorum primi matrimonij, evitat penas secundarum nuptiarum; & magis distinctè infr. num. 110.
- 94 Consensus filiorum tacitus idem operatur, quod expressus in hac materia.
- 95 Et communis ratio refertur.
- 96 Domini Francisci Sarmienti contra communem opinio adducitur.
- 97 Et ad rationes, & fundamenta illius novè, & subtiliter respondetur.
- 98 Filii secundis nuptiis parentum, ex multis videntur tacitè consentire, & plures conjectura adducta remissivè.
- 99 Filii si presentes sint, dum secundum contrahitur matrimonium, & nihil dicant, consentire censentur, & ratificare secundas nuptias, ut beneficio legum de secundis nuptiis uti non possint, ex sententia Grati, & aliorum.
- 100 Presentiam solam filiorum non inducere ratificationem secundarum nuptiarum parentum, cum Joanne de Garonib. & aliis defenditur; & vide infr. num. 114.
- 101 Presens, & tacens tunc videtur consentire actui, qui geritur, quoties ille respicit merum favorem, & commodum tacentis.
- 102 Presens, & tacens in actu sibi prejudiciali non videtur consentire, sed potius dissentire.
- 103 Presens actui, ex quo injuria sibi irrogatur, consentire non videtur, sed potius dissentire.
- 104 Presens, & tacens nunquam videtur consentire, quoties debet reverentiam actum facienti, sed potius presumitur propter metum reverentialem tacuisse.
- 105 Presens & tacens, qui non potuit impedire, ne actus qui gerebatur fieret, consentire non videtur, nec etiam si actum impedire potuit, ex sententia Baldi, que probatur.
- 106 Presens, & tacens sibi non prejudicat, quando scit jus suum durare.
- 107 Presens, & tacens, an & quando videatur consentire, vel dissentire actui coram se gesto, remissivè; plena tamen manu ab aliis tractatum proponitur.
- 108 Pro resolutione, & perfecta declaratione questionis proposita supra num. 99. & consultationum Grati, & aliorum, nonnullos casus distinguendos esse, plenius & distinctè magis quam adhuc ex sententia Authoris.
- 109 Menoch. consil. 237. lib. 3. commendatum in hac materia, & illi plura addita per Authorem numeris sequentibus.
- 110 Matri transeunti ad secundas nuptias, si filii etate majores expressè consenserunt, remittendo ei expressè omnem injuriam, vel omne jus suum, mater secundo nubendo nihil amittit, sed retinet proprietatem, quam morte mariti, vel filii jam acquisierat.
- 111 Et quid si matrimonio simpliciter, expressè tamen consentiunt, sed non renunciant expressè juri à lege sibi tributo.
- 112 Matri secundo nubenti utrum profit consensus filii pupilli, vel minoris, tutoris auctoritate adhibita, & causa legitima interveniente: & quid si causa legitima non interveniat.
- 113 Andrea Gail resolutio declarata.
- 114 Mulier si contrahat secundas nuptias filiis presentibus, & tacentibus, nec expressè, aut aliter consentientibus, utrum ex sola presentia excusetur à penis secundarum nuptiarum.
- 115 Dominum Franciscum Sarmientum, ratione quadam impugnantem communem, lapsum fuisse, novè detectum ab Authore.
- 116 Mulier transiens ad secundas nuptias evitat penas secundo nubentium, si filii etate majores presentes fuerint dum contraheretur secundum matrimonium, & quamvis expressè non consenserint, aut jura sua remiserint: actu tamen aliquo positivo exteriori ultra presentiam, suum consensum ostenderit.
- 117 Voluntas ex facto aequè declaratur ac ex verbis.
- 118 Voluntas melius, ac expeditius datur intelligi rebus ipsis, seu factis quam verbis;
- 119 Cum facta effectum ipsum ostendant: verba verò aliquando contra voluntatem proferentis sint.
- 120 Presens, & tacens etiam in merè prejudicialibus consentire videtur, quoties ultra presentiam, ex parte ipsius positivus actus exterior intervenit.
- 121 Presentia inter conjunctos habetur pro consensu, quando conjunctus ultra presentiam aliquid faceret, quod consensum argueret.
- 122 Filii presentes, qui nec expressè nec tacitè consenserunt, dum secunda contraherentur nuptia per parentes, postmodum tamen expressè, aut tacitè ratificantur illas, sic amittunt beneficium legis, ac si à principio secundo matrimonio consensum adhibuissent.
- 123 Quoad effectum hujus materie paria esse, filios ab initio expressè consentire, vel approbare secundas nuptias, vel ex post facto ratificare illas.
- 124 Ratificationem non solum expressam, sed etiam tacitam filii prejudicare; & tacita ratificationis plura exempla adducta, remissivè.
- 125 Facta fortiolem ratificationem inducunt quam verba.
- 126 Filii absentes tempore, quo secunda contraherentur nuptia, si postmodum expressè, vel tacitè ratificent illas, beneficium legis amittunt.
- 127 Uxor secundo nubendo non amittit usumfructum bonorum mariti simpliciter sibi relictum.
- 128 Uxor transiens ad secundas nuptias, non amittit usumfructum non simpliciter, sed donec, quandiu, & quousque ipsa vixerit, sibi relictum.
- 129 Legatum ususfructus omnium bonorum uxoris relictum, sub conditione, si castè & honestè vixerit an perdat per secundas nuptias, ubi duæ communes contraria referuntur, earum concordia rejicitur, & Bartoli sententia probatur.
- 130 Uxor usufructuaria bonorum mariti relicta, donec quousque & quandiu castè, & honestè vixerit, & non nupsit, aut vitam vidualem servaverit, an per transitum ad secundas nuptias ususfructum perceptum teneatur restituere, & à quo tempore fructus percipiens non faciat eos suos remissivè, plene tamen & distinctè tractatum.

Usumfructum alium esse causalem, alium formalem, superiori capite plenè demonstravimus. Nunc vero ulterius constituendum est, alium esse Conventionalem, alium vero Legalem ususfructum, id quod ex antiquioribus agnoverunt expressè Gulielmus de Cuneo, Baldus, Angelus, in l. 1. §. si ususfructus ff. ad l. falcidiam. Gozadinus in cons. 94. n. 37. quos sequuti sunt communem opinionem proficentes, & nonnullis juribus comprobantes, Paulus de Montepico, in l. Titia cum testamento. §. Titia cum nuberet. quest. 58. ff. de legatis 2. Arias Pinellus 2. part. l. 1. C. de bonis maternis. n. 98. Antonius Gomezus tom. 2. variar. cap. 15. de servitutibus. n. 1. in finalib. verbis. Ludov. Molina de Hispanorum primogeniis, lib. 1. cap. 27. num. 11. Joannes Gar-

fia. de expensis & melioration. cap. 11. n. 1. vers. quod
 quidem de usufructuario dato. & num. 7. Florianus de
 Sancto Petro. in rubrica ff. de usufructu, & quemadmo-
 dum quis utatur. num. 4. ubi n. 6. materiam usufruc-
 tus tractaturus, præmittit, quod usufructus alius juris
 est, & alius facti: & ad id probandum tres leges ex-
 pendit, quæ re vera, ut ultra alios animadverto, nullo
 modo præfatam distinctionem probare possunt. Nam
 in primis ex l. species. ff. de auro & argento legato, ad pro-
 positum nihil congruè deduci potest, utpote cum Scævola
 Jureconsultus dumtaxat dixerit, in casu sibi con-
 sulto, & in illa lege proposito, proprietatem legatam
 videri, addito onere fideicommissi non tantum usum-
 fructum, nec verbum aliquod adjecerit, quod præfatæ
 usufructus divisioni convenire possit. Deinde in l. usufructus.
 26. ff. de stipulatione servorum, tantum docet Jure-
 consultus Paulus, servum hereditarium inutiliter usum-
 fructum stipulari, legari autem ei usumfructum posse:
 & reddit discriminis rationem elegantem, ex qua etiam
 nihil deduci valet, quo possit probari illius textus in-
 ductio. Denique in l. legatum 10. ff. de capitis dimini-
 tione, dum scribitur: Quia tale legatum in facto potius
 quam in jure consistit: quæ verba videantur aliquo mo-
 do induci posse, aut prædictum assumptum probare:
 non tractabatur de usufructu, sive usufructus legato,
 sed de legato annuo, sive in annos singulos, aut menses
 relicto, quod quidem legatarii morte intercidit, capi-
 tis tamen diminutione interveniente perseverat, ut
 ibi dicitur. Quamvis autem legatum in annos singulos
 relicto, usufructus legato simile sit in eo, quod ut-
 rumque legatum finitur morte legatarii: tamen non
 est idem, quod legatum usufructus, alias non diceretur
 simile esse, in l. in singulos, 8. cum similibus. ff. de annuis
 legatis. & in aliis plerisque dissimile est à legato usum-
 fructus, ac primum in eo, quod usufructus capitis di-
 minutione finitur, s. finitur, cum vulgatis, instituit. de
 usufructu. Sed legatum annuum capitis diminutione
 perseverat, uti in dicta l. legatum, scriptum est, secundo
 tertio, quarto, quinto, ac sexto; in aliis dissimile est,
 quæ inferius suo loco dicemus, & eruditè congescit in
 unum Jacobus Cujacius, in recitationibus solemnibus ad
 libros Digestorum ad l. in singulos, per totam legem, ff. de
 annuis legatis, verius igitur est adversus Florianum, u-
 sumfructum omnem juris esse, sive à jure constitutum
 fuisse, ut colligi potest ex §. 1. & sequentibus. Institut. de
 usufructu; & modis omnibus, quibus usufructus inci-
 pit, & constituitur, progreditur, & durat, atque finitur,
 quos à jure ipso constitutos fuisse nullus unquam nega-
 vit: enim verò id ex eisdem juribus aperte colligitur.
 Differentia autem dumtaxat consistit in hoc, quod
 usufructus, quem Conventionalem vocant Doctores,
 constituitur à jure certis modis inter vivos, vel in ulti-
 ma voluntate, facto tamen hominis interveniente simul
 quod ad constitutionem necessarium est. Alter verò
 usufructus, quem Legalem nominarunt Scribentes,
 sola legis dispositione, & voluntate, absque facto aliquo
 hominis inducitur: quod evidentius constabit redeun-
 do ad ea, quæ superius incepimus in initio hujus capituli
 quatenus dicebamus usumfructum, alium Conventionalem
 esse, alium Legalem. Usufructus conventionalis est ille,
 qui sumit initium ex hominis dispositione, &
 constitutione facta inter vivos, vel in ultima volun-
 tate: à jure tamen ipso originem, & constitutionem tra-
 hit, id quod contingit, quoties fundi, vel alterius rei do-
 minus, in eo usumfructum alteri concedit, & nudam
 proprietatem penes se retinet, ut colligitur expressè ex
 l. 3. cum sequentibus. ff. de usufructu. & §. 1. Institut. eodem t.
 L. regia 20. tit. 31. p. 3. & ita intelligunt omnes Authores
 supra in principio præcitati. Legalis usufructus dicitur
 ille qui juris potestate, & dispositione inducitur, &
 absque aliquo facto seu dispositione hominis defertur,
 ut antea dixi. De quo duplex exemplum, primum, in
 conjuge transeunte ad secundas nuptias, secundum in
 patre bonorum adventitorum filii legitimo administra-
 tore, & usufructuario; proponit Antonius Gomezius
 dict. cap. 15. de servitutibus, n. 1. in fine. licet possit etiam
 legalis hic usufructus, appellari Formalis, habito re-
 spectu ad proprietatem, quæ est penes filios, vel eisdem
 filiis reservari debet: ut cap. sequenti, in initio, adnota-
 bimus: ubi de secundo exemplo agendum est, & sic
 hunc usumfructum formalem nuncupavit Joannes de
 Monte Sperello, in conf. 97. n. 9. lib. 1. Nunc verò de pri-
 mo exemplo tractabitur, & pro absoluta, & clara ejus
 explicatione constituendum est in primis: quod mulier
 transiens ad secundas nuptias, liberis extantibus, tene-
 tur reservare filiis prioris matrimonii non solum omnia
 bona, quæ habuit à priori marito, titulo quocunque
 lucrativo, sed etiam quicquid per successionem ab in-
 testato filiorum primi matrimonii consequuta est, solo
 usufructu istorum bonorum penes ipsam remanente,
 per textum in l. femina. C. de secundis nuptiis. in §. illud. l.
 generaliter, l. hac edictali. authent. in donatione eodem tit.
 textus in §. si vero expectet. in authent. de nuptiis. & in
 l. mater. C. ad Senatusconsultum Tertullianum textus in
 §. prospeximus in authent. de non eligend. secund. nubent.
 mulier. textus in §. sed quod sancitum. & in §. venient. in
 authent. de nuptiis. l. 1. tit. 6. lib. 3. for. l. 26. tit. 13. part. 5.
 & post glossas, & ordinarios in dictis juribus, ex com-
 muni omnium sententia sic adnotarunt Decius, in conf.
 87. n. 3. incipit Pro resolutione. Capra in conf. 46. n. 5.
 Ruinus in conf. 113. in fine vol. 2. Rolandus in conf. 95.
 n. 8. volum. 1. & in conf. 81. n. 2. & 5. volum. 3. Jacobus
 Mendellus de Alba. in conf. 349. in princ. lib. 2. Afflic-
 tis, decis. 75. Joannes Cephalus, in conf. 288. num. 2. &
 sequentibus. lib. 2. Jacobus Menochius, in conf. 237. n. 7.
 lib. 3. Franciscus Burfatus, in conf. 12. à principio. lib. 1.
 Hippolytus Riminaldus, in conf. 251. in fine. lib. 2. An-
 tonius Gomez. in l. 15. Tauri. in princ. Joannes Gutier-
 rez, (qui nullum ex prædictis refert) practicarum. lib. 2.
 quest. 95. n. 2. & lib. 3. quest. 43. n. 23. Andreas Gaill.
 practic. observ. lib. 2. obs. 98. n. 1. Joachimus Minsingerus.
 singularium observationum centuria 5. observat. 24. nu. 1.
 Proprietatem verò, quam amittit mulier secundò nu-
 bendo, ita tenetur reservare filiis prioris matrimonii
 superstitibus, ut non possit illam alienare, nec ullo mo-
 do in fraudem, aut præjudicium filiorum disponere de
 similibus bonis ex paterna substantia provenientes,
 quæ reservari debent. textus est in dict. l. femina, & in
 dictis juribus. & in dict. l. 26. part. & tradunt omnes Do-
 ctiores, quos nunc retuleram. Bertachinus in repertorio, 3.
 part. lit. V. verbo, Vxor secundò nubit. vers. finali. Pinellus 2.
 p. leg. 1. C. de bonis maternis nu. 37. & in l. ultima, num. 2.
 eodem tit. Decius dict. conf. 87. n. 3. Boërius, decis. 185.
 in princ. 1. part. Dionysius Pontanus consuet. Blesens. tit. 1.
 art. 9. Sed cum filii prioris matrimonii non existunt
 mulier secundò nubendo non perdit ea, quæ titulo lu-
 crativo habuit à priori marito, vel ex successione filio-
 rum ex substantia illius: cessante ratione dictorum ju-
 rium, textus est in dict. l. femina. in fine, C. de secundis
 nuptiis. & in authent. de nuptiis, §. si vero expectet. Alex.
 in conf. 111. in princ. vol. 2. Minsingerus. dicta observ.
 24. n. 6. & pro certo tradunt alii superius præcitati; at-
 que ita fuisse judicatum in consilio Neapolitano, testa-
 tur Afflictis, decis. 61. n. 6. & consequenter in usufructu,
 & proprietate pleno jure succedit, ut cum communi,
 contra aliam communem novissimè defendit, sic tenen-
 dum dicit, & rationem reddit Cævallos, practicarum
 questionum, sive communium contra communes quest. 671.
 fol. mibi 267. vol. 2. & ultra eum, Joannes Franciscus de
 Ponte. in conf. 19. num. 64. lib. 1. Tellus etiam Fernan-
 dez. in l. 6. Tauri. num. 19. perdit tamen illa, cum nepo-
 tes ex filiis existunt, licet ipsi filii deficiant; nam poena
 supradicta, conjugi ad secundas nuptias transeunti im-
 posita, & favore filiorum introducta, ad nepotes quo-
 que, sive in favorem illorum dirigitur, & statutum in
 hac materia in parentibus, habet quoque locum in avo,
 & avia, & cæteris ascendentibus, est enim eadem ra-
 tio nepotum, & filiorum, aut parentum, & ascenden-
 tum,